RESOLUÇÃO Nº 0178 EM 01 DE AGOSTO DE 2013

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE AGOSTO DE 1951,
COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 DE 19 DE JULHO DE
1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA A DELIBERAÇÃO DO
PLENÁRIO.

RESOLVE:

ART. 01º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE CARTEIRA
DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
260/13 FISC JULIO DE ALENCASTRO GRAÇA MEREB 26495

365/13 GUILHERME GOMES NOGUEIRA  26496
367/13 BRUNO PIRES TIBERTO 26497
368/13 THALES DE OLIVEIRA COSTA VIEGAS 26498

168/12 FISC FLÁVIA KRAWCZUK CRAVEIRO 26499
374/13 ILAN SAMPAIO PARNES 26500
375/13 FELIPE DE PAIVA LIMA 26501
149/12 ANDRÉ SENNA DUARTE 26502
075/12 JOSÉ REINALDO MAGALHÃES 26503
383/13 MARCELO VITOR MARTINS DE MENESES 26504
384/13 BERNARDO MATTOS SANTANA 26505

170/12 FISC VERÔNICA MEDEIROS NIECKELE 26506
385/13 DANIEL CAMACHO SILVA 26507
390/13 AMANDA DARZE RICHA 26508
391/13 RAFAEL CABRAL MAIA 26509
373/13 IVO CHERMONT PROCHNIK LESSA DE VASCONCELLOS 26510
393/13 FELIPE FIGUEIREDO CAMARA 26511
396/13 GIULIANO GARCIA MORAIS 26512
397/13 ANDREIA CAVALCANTI FREUDENFELD 26513

097/13 FISC MARIANA DA SILVA ROCHA 26514
401/13 RAPHAEL DA SILVA ORNELLAS 26515
405/13 MARILIA MEIRELLES MULLER 26516
406/13 VICTOR OZORIO RICCI LOPES DA COSTA 26517
407/13 ANDRE CAMARGO CRUZ 26518
414/13 CAROLINA ALMEIDA CANTONI SANTOS 26519
415/13 FABIO LUIZ RODRIGUES FRAZÃO 26520
416/13 FERNANDA SOUZA BARRADAS 26521
418/13 ANDERSON MARQUES DA SILVA 26522
422/13 THIAGO ANDRADE MOELLMANN FERRO 26523

ART. 02° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O DIPLOMA
ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

269/08 FELIPE CARVALHO DA CRUZ 25015
005/10 ANA CAROLINE SANTANA BARBOSA VILLELA 25453
324/10 RAFAEL LINS MANDARINO 25661
482/10 FELIPE MARTINS GUIMARAES BROMFMAN 25765
051/11 ARGEMIRO TAVARES JUNIOR 25813
256/11 CAIRO GIMENES CARLONI 25903

RESOLUÇÃO Nº 0178 EM 01 DE AGOSTO DE 2013

2

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
259/11 MATHEUS VARANDA BARBOSA 25905
066/12 WAGNER LOPES SOARES 26144

ART. 03° - HOMOLOGAR A(S) PRORROGAÇÃO(OES) DE PRAZO PARA ENTREGA DO
DIPLOMA DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº.  NOME  RD. Nº.

145/09 ANA CAROLINA NOGUEIRA DE AQUINO 25299
398/10 JULIANA RODRIGUES DE CARVALHO DE AQUINO 25713
059/11 CHARLES DA SILVA MARQUES 25818

ART. 04º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

872/75 ANTONIO CARLOS WERNECK BRASIL 7851
394/97 MARCO ANTONIO DO NASCIMENTO 21344
215/04 GABRIEL GODOFREDO FIUZA DE BRAGANCA 23765
019/07 RAFAEL BENDER 24492

ART. 05° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
282/13-FISC SPX GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03342
281/13-FISC SPX  EQUITIES GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03343

186/13 HOYA CORRETORA DE VALORES E CAMBIO LTDA 03344
063/13-FISC BBI CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03345

ART. 06° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
103/66 DALTON MANZO DE SOUZA 00462
429/68 JOÃO ARY DE LIMA BARROS 03635
787/69 AMÉRICO FERNANDES COELHO 04170

1032/79 OLAVO DAMASCENO RIBEIRO FILHO 11106
832/81 SIDNEY CLOVIS GARIBOTTI DA FONSECA 12284

1274/81 FERNANDO ROBERTO FILGUEIRAS 12449
471/89 ROBERTO ROCHA BARBOSA 17811
035/95 JORGE HENRIQUE MENEZES FERREIRA 20454
426/98 HELCIO DE ANDRADE 21775

ART. 07° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

369/69 CARLOS ROBERTO MENEZES DE MORAES 03969
102/72 ARMANDO AHMED 05468

1039/73 ADJALMA DE OLIVEIRA BARBOZA 06668
528/87 SERGIO ALVES COUTO 16328

RESOLUÇÃO Nº 0178 EM 01 DE AGOSTO DE 2013

3

ART. 08º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS
SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

561/67 JOSÉ FERNANDO DA SILVA 03309
669/70 ALUISIO AMBRÓSIO 05047
874/75 PAULO VASCONCELOS SARAIVA RIBEIRO 07852
413/78 NIELSEN FREIRE DA SILVA 10082

1029/81 DALIA WALDMANN 12361
547/89 CONRADO CORREA DE CARVALHO CAMPOS 17865

ART. 09º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DOS SEGUINTES
ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.
1048/86 REBECA PEREIRA COELHO 16010

ART. 10º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS:

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

368/93 JOSE WAGNER DINIZ DA SILVA 19809
544/93 LUIS FERNANDO SOUZA DE OLIVEIRA 19916
112/05 ALEXANDRE AUGUSTO SUCUPIRA KRONIG 23984

ART. 11° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR TRANSFERÊNCIA(S)
DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

026/03 LUIS FERNANDO RIGATO VASCONCELLOS 23282

ART. 12º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE DESEMPREGO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

317/77 FLAVIO LUDWIG B DOS SANTOS 09312
388/06 AMANDA PEREIRA ARAGÃO 24378

ART. 13º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE PÓS-GRADUAÇÃO,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

071/09 ROSA LIVIA GONÇALVES MONTENEGRO 25226

RESOLUÇÃO Nº 0178 EM 01 DE AGOSTO DE 2013

4

ART. 14º - HOMOLOGAR A SUSPENSÃO DE REGISTRO, EM VIRTUDE DE AUSÊNCIA DO PAÍS,
DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

881/75 FÁTIMA AGUIAR PRATES NEVES 07855

ART. 15° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S)
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

024/02 MARIO ANTONIO CUPELLO DE ASSUNCAO 22853
111/07 GUILHERME EDUARDO DA SILVA HUG 24577
240/11 ROBERTO LOUREIRO FILHO 25892

ART. 16° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE REMISSÃO DE DÉBITOS, DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

1781/87 SÉRGIO DOS SANTOS SILVA 16820

ART. 17° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DA(S)
SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

898-F/90 PANTHEON FACTORING - SOCIEDADE DE FOMENTO MERCANTIL LTDA 02074
774-F/94 ZAGAIA PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA 02375

ART. 18° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO
DE REGISTRO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.

490-F/92 CRM - ASSESSORIA CONSULTORIA E PARTICIPACOES LTDA 02241
392-F/99 MACROTRADE PLANEJAMENTO E PROJETOS DE COMERCIO EXTERIOR LTDA 02982

ART. 19° - HOMOLOGAR O(S) DEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE CANCELAMENTO
DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

497/02 PAULO CEZAR DE FREITAS SAMICO 23105

ART. 20° - HOMOLOGAR O(S) INDEFERIMENTO DO RECURSO DO PEDIDO DE
CANCELAMENTO DE REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

158/01 RIVA KAREN HESKIEL 22475

ART. 21° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DO(S) SEGUINTE(S)
ECONOMISTA(S):

PROC. Nº. NOME RD. Nº.

134/64 RAMIRO DE SOUZA SILVEIRA 02289
02/01 ALLINE DA SILVA OURIQUE 22379

RESOLUÇÃO Nº 0178 EM 01 DE AGOSTO DE 2013

5

ART. 22° - HOMOLOGAR O(S) VOTO(S) DO PEDIDO DE PARCELAMENTO DA(S) SEGUINTE(S)
EMPRESA(S):

PROC. Nº. NOME RF. Nº.
111-F/98 RCF CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA 02795

SALA DAS SESSÕES 01 DE AGOSTO DE 2013

Conselheiro(a) Relator(a). José Ricardo de Moraes Lopes

SIDNEY PASCOUTTO DA ROCHA
PRESIDENTE